ДОГОВОР № _____
безвозмездного пользования (ссуды)

г. Красноярск
«___»  __________ 20___ г.
                                                                                                              (дату договора не заполнять !!!)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя школа № » (МБОУ СШ №__), именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, с согласия учредителя и уполномоченного органа (Главное управление образования администрации города Красноярска)
с одной стороны, и краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красноярская межрайонная детская больница № 4» (КГБУЗ «КМДБ №4»),  именуемое
в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице главного врача  Корепиной Елены Геннадьевны, действующего на основании Устава,  с другой стороны,  именуемые совместно в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор без проведения торгов в соответствии с частью 3, п.3 части 1  статьи 17.1.  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает во временное безвозмездное пользование нежилое помещение (помещения), находящееся в оперативном управлении Ссудодателя на основании Распоряжения Департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска №___ от «__»__________20__  (далее – Имущество),  расположенное (ые)  по адресу:  г. Красноярск, ул. Крупской, д. №, номер комнаты 23, 24, общей площадью 65 кв.м., для размещения медицинского кабинета, балансовой стоимостью _______ рублей (__________________________)____ копеек.
          сумма в рублях прописью

1.2. Описание и технические характеристики Имущества отражаются в акте приема-передачи, который подписывается Ссудодателем и Ссудополучателем и подтверждает фактическую передачу  помещения.

К договору прилагается копия поэтажного плана помещений из технического паспорта
с обозначением передаваемого в безвозмездное пользование объекта. (Приложение № 1).

1.3. Передача Имущества в безвозмездное пользование не влечет за собой передачу права собственности, а также преимущественного права выкупа и приватизации.

1.4. Права третьих лиц на передаваемое в безвозмездное пользование Имущество, указанное
в п.1.1. настоящего Договора, отсутствуют.

1.5. Настоящий Договор заключен на основании решения главного управления образования администрации города Красноярска по согласованию с департаментом муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска.

2. Срок действия Договора

2.1.
Настоящий Договор заключен на срок с момента подписания, но не ранее даты согласования с собственником нежилого помещения,  передаваемого в безвозмездное пользование по настоящему договору, до « 01 »  ноября  2021 г.  включительно.
3. Права и обязанности Сторон

3.1.
Права и обязанности Ссудодателя:

3.1.1.
Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего Договора
в соответствие с законодательством Российской Федерации, в том числе:

-
при невыполнении Ссудополучателем обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.5,  3.2.9.- 3.2.11. настоящего Договора;

-
если в отношении Имущества, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора,
в установленном порядке принято решение о его сносе или использовании для муниципальных нужд.

3.1.2.
Ссудодатель обязан потребовать возмещение ущерба, причиненного Имуществу, вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Ссудополучателем обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
3.1.3.
В течение трёх рабочих дней с момента подписания настоящего Договора, Ссудодатель обязан предоставить Имущество, указанное в пункте 1.1. Договора, Ссудополучателю по акту приема-передачи, в котором отражается техническое состояние помещения на момент сдачи его
в пользование (Приложение № 2).

3.1.4.
В случае аварий, происшедших не по вине Ссудополучателя, Ссудодатель обязан оказывать Ссудополучателю необходимое содействие по устранению их последствий.

3.1.5.
Ссудодатель обязан обеспечить контроль выполнения Ссудополучателем обязательств
по настоящему Договору.

3.1.6.
Ссудодатель обязан не допускать досрочного освобождения Ссудополучателем Имущества, указанного в п.1.1. настоящего Договора, без заключения соответствующего соглашения и оформления акта приема-передачи.

В случае освобождения Ссудополучателем Имущества, указанного в п.1.1. настоящего Договора, без оформления акта приема-передачи, Ссудодатель обязан уведомить (письменное уведомление, направленное посредством электронной, факсимильной связи) об этом главное управление образования администрации города Красноярска, департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска в течение пяти рабочих дней с даты освобождения Ссудополучателем Имущества.

3.1.7.
Ссудодатель обязан предоставить в главное управление образования администрации города Красноярска, департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска заверенные в установленном порядке копии настоящего Договора, а также дополнительных соглашений и актов приема-передачи со всеми дополнениями, являющимися их неотъемлемыми частями, в срок не позднее десяти рабочих дней с даты их заключения.

3.1.8.
Ссудодатель обязан за свой счет своевременно осуществлять текущий и капитальный ремонт передаваемого в безвозмездное пользование Имущества, с согласованием времени и сроков их проведения с Ссудополучателем, а в случае, если Имущество расположено в жилом доме – также вносить взнос на капитальный ремонт общего совместного имущества собственников помещений
в многоквартирном доме.

3.1.9.
Ссудодатель обязан своевременно и в полном объеме нести все расходы, связанные
с содержанием Имущества (коммунальных, эксплуатационных и иных расходов, связанных
с содержанием Имущества, в том числе инженерных систем помещения, выполнения норм санитарной, технической и противопожарной безопасности) в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Договора.

3.2.
Права и обязанности Ссудополучателя:

3.2.1.
Ссудополучатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего Договора
в соответствие с законодательством Российской Федерации, в том числе в следующих случаях:

-
при обнаружении недостатков, делающих использование Имущества невозможным,
о наличии которых Ссудополучатель не знал и не мог знать в момент заключения настоящего Договора;

-
если Имущество в силу обстоятельств, за которые Ссудополучатель  не отвечает, окажется
в состоянии, непригодном для использования;

-
если при заключении настоящего Договора Ссудодатель не предупредил Ссудополучателя
о правах третьих лиц на Имущество;

-
при неисполнении Ссудодателем обязанности передать помещения, указанные в п.1.1. настоящего Договора, и относящиеся к нему документы Ссудополучателю в срок, установленный настоящим Договором.

3.2.2. Ссудополучатель обязан использовать Имущество на условиях, установленных настоящим Договором.

3.2.3.
Ссудополучатель вправе требовать возмещение ущерба вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Ссудодателем обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

3.2.4.
Ссудополучатель обязан в течение трёх рабочих дней со дня заключения настоящего договора принять Имущество, указанное в пункте 1.1. Договора, от Ссудодателя по акту приема-передачи, в котором отражается техническое состояние помещения на момент сдачи его
в пользование (Приложение № 2).

3.2.5.
Ссудополучатель обязан использовать Имущество в соответствии с целями, указанными в пункте 1.1. настоящего Договора, условиями настоящего Договора, законодательством Российской Федерации, нормами и правилами использования зданий (строений, сооружений, помещений в них),
в том числе санитарными нормами и правилами пожарной безопасности.
3.2.6. Ссудополучатель обязан в течение 24 часов извещать Ссудодателя о ставшем известным ему повреждении, аварии или ином обстоятельстве, нанесшем или способным нанести ущерб Имуществу и безотлагательно принимать меры для предотвращения их дальнейшего разрушения или повреждения, а также к устранению нанесенного Имуществу ущерба.

3.2.7.
Ссудополучатель обязан обеспечивать сохранность Имущества, переданного
в безвозмездное пользование, инженерных коммуникаций и оборудования в помещениях, переданных в безвозмездное пользование, и поддержание их в надлежащем техническом, санитарном
и противопожарном состоянии.

3.2.8.
Ссудополучатель обязан соблюдать в помещениях, переданных в безвозмездное пользование, требования органов пожарного и санитарно-эпидемиологического надзора, нормативные правовые акты, регулирующие порядок осуществления соответствующего вида деятельности Ссудополучателя и правила содержаниях таких помещений.

3.2.9.
Ссудополучатель обязан не производить переустройства и (или) перепланировок Имущества, реконструкцию, устройство неотделимых улучшений без предварительного письменного согласия главного управления образования администрации города Красноярска, департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска.

3.2.10.
Ссудополучатель обязан не передавать Имущество или его часть третьим лицам, не осуществлять другие действия, влекущие какое-либо ограничение (обременение) предоставленных Ссудополучателю имущественных прав, а также не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору другим лицам.

3.2.11.
Ссудополучатель обязан обеспечивать беспрепятственный доступ во все помещения Имущества представителей Ссудодателя, главного управления образования администрации города Красноярска, департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска, для проведения в установленном порядке проверки соблюдения Ссудополучателем условий настоящего Договора, эффективности использования и обеспечения сохранности Имущества, а также предоставлять им необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки.

3.2.12.
Ссудополучатель обязан в последний рабочий день срока действия настоящего Договора передать Имущество Ссудодателю по акту приема-передачи, который составляется, подписывается Ссудодателем и Ссудополучателем и должен содержать сведения о техническом состоянии помещений на момент их передачи.

3.2.13.
В случае досрочного расторжения настоящего Договора Ссудополучатель обязан вернуть Ссудодателю помещения, указанные в п.1.1. настоящего Договора, по акту приема-передачи,
в состоянии не хуже, чем в котором их получил, с учетом нормального износа в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Договора.

3.2.14.
Ссудополучатель с момента передачи ему Имущества по акту приема-передачи несет риск случайной гибели и случайного повреждения Имущества.

4. Порядок передачи Имущества

4.1. До дня подписания Ссудодателем и Ссудополучателем акта приема-передачи, предусмотренного п.3.2.13. настоящего Договора, о возврате Имущества, указанного в п.1.1. настоящего Договора, Ссудополучатель должен освободить переданное в безвозмездное пользование Имущество и подготовить его к передаче Ссудодателю.
4.2. По одному экземпляру акта приема-передачи, подписанного Ссудодателем и Ссудополучателем, направляется Ссудодателем в главное управление образования администрации города Красноярска, департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска в течение десяти рабочих дней с даты его подписания.
4.3. Стоимость неотделимых улучшений Имущества, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора, произведенных Ссудополучателем за свой счет или за счет третьих лиц, после прекращения настоящего Договора возмещению не подлежит.

5. Платежи и расчеты по договору

5.1. Ссудодатель оплачивает все расходы, связанные с содержанием Имущества (коммунальных, эксплуатационных и иных расходов, связанных с содержанием Имущества, в том числе инженерных систем помещения, выполнения норм санитарной, технической и противопожарной безопасности).

6. Изменение, расторжение, прекращение договора

6.1.
Изменение условий настоящего Договора допускается по соглашению Сторон. Вносимые дополнения или изменения рассматриваются Сторонами в тридцатидневный срок и оформляются дополнительным соглашением, которое подлежит обязательному согласованию с главным управлением образования администрации города Красноярска, департаментом муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска.

6.2. Ссудополучатель вправе в любое время отказаться от настоящего Договора, известив об этом Ссудодателя за тридцать календарных дней.

6.3.
Ссудодатель вправе в любое время отказаться от дальнейшего исполнения настоящего Договора и потребовать возврата переданного по договору имущества, предварительно известив об этом Ссудополучателя не менее чем за тридцать календарных дней.
6.4.
Ссудодатель в течение десяти дней со дня расторжения настоящего Договора уведомляет об этом главное управление образования администрации города Красноярска, департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска с указанием причин его расторжения.

6.5.
В случае ликвидации Ссудополучателя настоящий Договор считается расторгнутым
с момента завершения ликвидации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.6.
При возникновении споров по настоящему Договору Стороны принимают меры к их урегулированию путем переговоров.

6.7.
При невозможности разрешения споров между Сторонами путем переговоров, они рассматриваются в Арбитражном суде Красноярского края.

7. Ответственность Сторон

7.1.
За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

8. Иные условия

8.1.
Условия настоящего Договора сохраняют свою силу на весь срок действия настоящего Договора, кроме тех случаев, когда после его заключения изданы акты государственной власти,
в результате которых исполнение обязательства становится невозможным полностью или частично, обязательство прекращается полностью или в соответствующей части.

8.2.
Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором или вытекающие из него, регламентируются законодательством Российской Федерации.

8.3.
Настоящий Договор заключен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.4.
Настоящий Договор ни при каких условиях и обстоятельствах не может являться основанием для передачи Имущества в собственность Ссудополучателя.
К настоящему Договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью (необходимо обязательно приложить перечисленные ниже документы):

1. Копия поэтажного плана помещений из технического паспорта с обозначением передаваемого в безвозмездное пользование объекта (Приложение № 1  на   1  листе);

2. Акт приема-передачи (Приложение № 2  на   1  листе).
10. Юридические адреса и реквизиты сторон:

Ссудодатель: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя школа № ___»

Адрес: г. Красноярск, ул. Крупской, д. __, тел._8(391) ХХ-ХХ-ХХ.
ИНН ХХХХХХХХХХ КПП ХХХХХХХХХ ОКПО ХХХХХХХХ
Банковские реквизиты:

УФК по Красноярскому краю (л/сч ХХХХХХХХ____)

Счет № ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ Отделение Красноярск, г. Красноярск,

БИК ХХХХХХХХ
Ссудополучатель: Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красноярская межрайонная детская больница № 4» (КГБУЗ «КМДБ №4»)

Адрес: 660113, г. Красноярск, ул. Юшкова, д. № 22 «А»
Телефон 8(391)247-40-05, 246-66-06(эконом),  247-40-15-факс
ИНН/КПП 2463006540/246301001 ОКПО 10170275

Банковские реквизиты:

р/сч 40601810804073000001

в Отделении Красноярск г. Красноярск
БИК 040407001

	Ссудодатель:

Директор
_________________ / И.И. Иванов
М.П.
	Ссудополучатель:

Главный врач
             _________________ /Е.Г.Корепина  /
            М.П.

	Передача нежилого помещения по настоящему договору согласована Департаментом муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска
с «____» ____________ 20___ года.

Письмо-согласование Департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска № __________ от  ________________ Копия прилагается.

Приложение № 2

к договору № _____________

безвозмездного пользования (ссуды)

от «__» _______ 2018 года

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
город Красноярск

   «____» ___________ 20___ года

(дату  акта не заполнять !!!)

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красноярская межрайонная детская больница № 4»  (КГБУЗ «КМДБ №4»), в лице главного врача Корепиной Елены Геннадьевны, действующей на основании Устава, в дальнейшем именуемое «Ссудополучатель» приняло, а муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя школа № ___» (МБОУ СШ №__), в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемое «Ссудодатель», передало в безвозмездное пользование нежилое помещение для размещения медицинского кабинета:
1. Нежилое помещение,  расположенное по адресу:  г. Красноярск, ул. Крупской, д. №, номер комнаты 23, 24, общей площадью 65 кв.м.
в следующем техническом состоянии:

1. Потолки:   штукатурка+покраска водоэмульсионными красками
2. Полы: линолеум

3. Проемы (оконные, дверные): окна - пластиковые, стеклопакеты; двери – ламинированные.

4. Внутренняя отделка  стен: штукатурка+покраска водоэмульсионными красками.

5. Санитарное и электротехническое оборудование:

Отопление:   да.

Водопровод:   да.

Канализация:   да.

Горячее водоснабжение:    да.

Электроосвещение:   да.

Вентиляция:   да.

Пожарная сигнализация:   да.

6. Нежилое помещения передано по его фактическому состоянию, претензий к техническому состоянию Ссудополучатель не имеет.
	Ссудодатель:

Директор

_________________ / И.И. Иванов

М.П.
	Ссудополучатель:

             Главный врач

             _________________ /Е.Г.Корепина  /

            М.П.